
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070300072

72

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 70/2017.
Nº Processo: 23077019023201918.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogaro prazo de vigencia do contrato de Construção do edifício para pós graduação
pesquisa e extensão do Depto de Arquitetura e Urbanismo CT/UFRN. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 14/05/2019 a 09/03/2020. Data de Assinatura: 14/05/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 35/2015.
Nº Processo: 23077028891201999.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM
-RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 35/2015 e dar
continuidade à prestação de serviços de telefonia fixa de longa distância. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/05/2019 a 06/05/2020. Valor Total: R$175.514,11. Fonte:
8100000000 - 2018NE801636. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 54/2017.
Nº Processo: 23077021375201933.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -
TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer valores referente a serviços extras ao contrato de
construção de laboratórios para a pós graduação do Centro de Biociências.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$91.561,47. Fonte: 8108000000 - 2019NE801120. Data de
Assinatura: 17/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 57/2017.
Nº Processo: 23077028906201919.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -
TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato de Construção do
Núcleo Integrado de pesquisa, pós graduação e inovação tecnológica. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Valor Total: R$20.883,11. Fonte: 8108000000 - 2019NE801119. Data de
Assinatura: 17/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153103-15234-2019NE800281

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155015

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23528005546201921.
DISPENSA Nº 7/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 50429810000136. Contratado : SAPRA LANDAUER SERVICO DE -
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLO. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
reajuste e prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 05/2018-MEJC pelo período de
03/07/2019 a 02/07/2020, com fulcro no artigo 57, Inciso II da Lei nº 8666/93.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações,Dec.2271/97,LC nº123/06, e da IN nº
05/17-SEGES/MP . Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2020. Valor Total: R$3.561,60. Fonte:
6153000300 - 2018NE800626. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 155015-26443-2019NE800120

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 14, DE 2 DE JULHO DE 2019

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 014/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 88, de 09/05/2019, Seção 3, p.
71/76, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Departamento de Engenharia
Biomédica

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 014/2019-PROGESP Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Bases Cinesiológicas e
Biomecânicas do Movimento Humano /
Engenharia Assistiva e Órtese e Prótese -
20h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. NÃO HOUVE APROVADOS

. Unidade: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi

Campus de Atuação: Santa Cruz/RN

. Nº do Edital: 014/2019-PROGESP Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Processo de trabalho em
cuidados ao adulto em média e alta
complexidade - 20h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. TALITA ARAUJO DE SOUZA 8,41 Aprovado (a) 1º

. MAYARA SILVA FERNANDES DO REGO 7,79 Aprovado (a) 2º

. Unidade: Departamento de Engenharia
Mecânica

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 014/2019-PROGESP Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Projetos e Fabricação
Mecânica - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. TOMÁS BARROS VASCONCELOS 8,10 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Departamento de Ciências
Administrativas

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 014/2019-PROGESP Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Administração Financeira
- 20h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. RICARDO MEDEIROS 9,22 Aprovado (a) 1º

. RODRIGO RAPOSO DA FONSECA 7,08 Aprovado (a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul; A Foz do Chapecó Energia S/A e
a Fundação Empresa-Escola de Engenharia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul
- FEENG. RESUMO DO OBJETO: Desenvolvimento P&D do Projeto Estudo de Concreto
Parasuperfícies Hidráulicas .VALOR: R$ 1.932,59. VIGÊNCIA: 24/06/2019 a 24/06/2022.
DATA E ASSINATURA: 24/06/2019, Prof. Rui Vicente Oppermann, Reitora da UFRGS; Otávio
Luiz Rennó Grilo, Diretor da Foz do Chapecó Energia e Peter Eric Volf, Diretor
Superintendente da Foz do Chapecó Energia. N°DO PROCESSO: 23078.201680/17-35.

EXTRATO DE CONVÊNIO IAP Nº 576/2019

PARTES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul e a Universidade de La República
UDELAR. RESUMO DO OBJETO: Realização, pela UFRGS, através do programa de Pós-
Graduação em Música, do Curso de Mestrado Interinstitucional MINTER em Música turma
fora de sede. VIGÊNCIA: 27/06/2019 a 27/06/2024. DATA E ASSINATURA: 27/06/2019 por
Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS e Rodrigo Arim Ihlenfeld, Reitor da UDELAR. N.º
DO PROCESSO ELETRÔNICO: 23078.450192/2018-31.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2019 ao Convênio Nº
856722/2017. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio
original, até 27 de fevereiro de 2020. Valor Total: R$ 8.200.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 28/06/2019 a 27/02/2020. Data de Assinatura: 21/12/2017. Signatários:
Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000004/2019 ao Convênio
Nº 843475/2017. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar a vigência até 19/06/2020 e
acrescentar R$ 97.294,75 ao valor original. Valor Total: R$ 97.294,75, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 18/06/2019 a 19/06/2020. Data de Assinatura:
19/06/2017. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025,
Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 63/2017.
Nº Processo: 23078502711201772.
PREGÃO SISPP Nº 63/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 13624180000124. Contratado : W.S. COMERCIO DE REFRIGERACAO E -
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAI. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 12/07/2019 a 11/07/2020. Data de Assinatura:
18/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 69/2017.
Nº Processo: 23078504354201787.
PREGÃO SISPP Nº 81/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 80464753000197. Contratado : EQS ENGENHARIA S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
09/07/2019 a 08/07/2020. Data de Assinatura: 26/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 153114-15235-2019NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2019

Empresa Vencedora: CNPJ: 17.980.694/0001-73. Valor: R$ 12.883.187,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO

Presidente da CPL

(SIDEC - 02/07/2019) 153114-15235-2019NE800078

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 75/2019 publicada no D.O.U de 28/06/2019, Seção
3, Pág. 110 , Onde se lê: Justificativa: Este é o que melhoratende às necessidades técnicas
de análise de espectroscopia de infravermelho com acessórios para tes. Contratada:
SHIMADZU LATIN AMERICA SA. Valor: R$ 85.000,00. Leia-se: Justificativa: Este é o que
melhor atende às necessidades técnicas de análise de espectroscopia de infravermelho
com acessórios para . Contratada: SHIMADZU LATIN AMERICA SA. Valor: R$ 340.000,00.

(SIDEC - 02/07/2019) 153114-15235-2019NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-03T00:11:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




